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Abstrakt:

Práce má teoreticko-praktický charakter. Tématem práce je problematika

záměrné stimulace schopností dětí v mateřské škole. Teoretická část přináší východiska

pro zpracování praktické části. Zabývá se současným pojetí předškolního vzdělávání,

upozorňuje na význam pedagoga a zejména jeho diagnostické kompetence. Shrnuje

specifika motorického a kognitivního vývoje dětí v tomto období. Stěžejní je popis u

nás nové srbské metody NTC, jejímž cílem je pomocí specifických aktivit pravidelně

zařazovaných do běžného programu stimulovat a zároveň harmonizovat vývoj dítěte v

předškolním věku, včas diagnostikovat případné dílčí deficity funkcí stejně jako

mimořádný intelektový potenciál dětí. Základní principy NTC systému učení jsou dány

do souvislosti s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

Praktická část práce má formu akčního učitelského výzkumu a sleduje zavedení

programu NTC ve vlastní pedagogické praxi, reflektuje jejich přínos pro učení pro

skupinu předškolních dětí a zároveň sleduje vliv programu na vlastní pojetí výuky.

Vlastní zkušenosti jsou konfrontovány se zkušenostmi učitelky, která tuto metodu také

využívá.
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Abstract:

The thesis has theoretical and practical character. The theme of the thesis is the

deliberating stimulation of the skills of children in nursery school. The theoretical part

provides the background for the practical part. This part deals with the current concept

of preschool education and highlights the importance of teachers, especially diagnostic

skills. It summarizes the specifics of motor and cognitive development of preschool

children. The importance lies on the description of the new Serbian NTC method. The

aim of NTC method is due specific activities stimulated and harmonized the

development of the child.

The practical part has form of action-teacher´s research. The aim is to introduce

the NTC method in own teaching practice and reflects the contribution to the group of

preschool children. Practical part also monitors the impact of the program on own

approach of teaching. Own experience with the NTC are confronted with experiences of

teacher who also uses this method.
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Úvod

„Hlavním cílem vzdělávání je vytvořit muže a ženy, kteří jsou schopni dělat nové věci,

nejen prostě opakovat co udělaly předchozí generace.“

Jean Piaget

Jako pedagog pracuji s předškolními dětmi 28 let a vnímám proměny, kterými

prošlo předškolní vzdělávání. Uvědomuji si změny související se společenským

postavení rodiny a odlišnost v přístupu k dítěti. Sociocentrický pohled i pedocentrický

přístup je nahrazen osobnostním pojetím a s ním souvisejícím dominantním postavením

rodiny. Rodina, ve které dítě vyrůstá, je v osobnostně orientované pedagogice stěžejní.

Mateřská škola se stává jedním z partnerů, kteří jsou rodičům nápomocni.

Když se ohlížím zpět, zamýšlím se nad tím, co je klíčové, nadčasové a co z toho

lze aplikovat i v dnešní společnosti. Ve společnosti, která je více multikulturní a

vyžaduje jednání v daném okamžiku s využitím informací, které nás obklopují. Díky

novým poznatkům a informačním technologiím lze najít odpovědi na jakékoliv otázky

ihned. Je však zapotřebí hledat efektivní způsob jejich využití v životě, naučit se

reagovat na problémy ihned a přizpůsobit se změnám, které jsou součástí každodenního

života.

Za dobu své pedagogické praxe jsem se setkala s mnohými alternativními

přístupy. Prvky některých z nich aplikuji v práci s dětmi. Největším obratem v pohledu

na vzdělávání, stejně tak jako v pohledu na postavení pedagoga vzhledem k dětem i

rodičům, mi přineslo setkání s NTC systémem učení. Našla jsem v něm řád,

nadčasovost a zároveň respektování dítěte s možností podpory optimálního využití

potenciálu tohoto období a respektujícího zákonitosti motorického a kognitivního

vývoje. Tento systém nabízí možnost, jak lze stimulovat intelektové schopnosti,

eliminovat problémy související se specifickými poruchami učení a jak vhodně

stimulovat děti nadané. Prostřednictvím situačního učení vede k rozvoji a stimulaci

nejen dětí samotných, ale také k osobnímu rozvoji pedagoga. Toto je ve vzájemné

interakci. Pedagog je v NTC systému učení postaven do role partnera ve výchovně

9

vzdělávacím procesu i ve vztahu k rodičům. NTC klade důraz na zodpovědnost rodičů

při utváření odpovídajících dovedností dětí v nejranějším věku.

Jedním z principů NTC systému učení je svoboda ve volbě prostředků, jak bude

metoda aplikována. Je však nezbytné najít odpovídající způsob, aby došlo k přímé

návaznosti na RVP PV. Základní principy, se kterými NTC systém učení pracuje, lze

nalézt v tomto dokumentu. Odlišnost spočívá v tom, že veškeré činnosti, které s dětmi

uskutečňujeme, jsou prováděny s plným vědomím toho, že jsou zasazeny do logického

rámce a stimulují konkrétní korová centra. Následně dochází k utváření dílčích

dovedností. Prováděné NTC aktivity zapadají do myšlenkové linie a dějí se

prostřednictvím situačního učení v krátkých, ale častých vstupech, což vede k

přirozenému učení a k pozitivnímu posunu dětí i pedagoga.

Pravidelné provádění NTC aktivit podporuje spolupráci mozkových hemisfér a

působí tak jako prevence problémů souvisejících se specifickými poruchami učení.

Zároveň nabízí vhodnou stimulaci pro děti nadané. Během několika týdnů po aplikaci

metody jsou rozpoznatelné rozdíly mezi jednotlivými dětmi. Viditelné odlišnosti mezi

jednotlivými dětmi, posilují následně diagnostické dovednosti pedagoga.

S ohledem na níže uvedená fakta, jejich provázanost a návaznost na aktuální

otázky, jsem se rozhodla zpracovat ve své bakalářské práci možnosti stimulace rozvoje

intelektových schopností dětí předškolního věku prostřednictvím aplikace NTC systému

učení. Tato stimulace probíhá způsobem, který není zaměřen jednostranně, pouze na

posilování kognitivních schopností, ale podporuje všestranný rozvoj dítěte ve spojení

s kreativním přístupem k životu.

Hlavním cílem teoretické části je vytvořit teoretický podklad vycházející

z odborné literatury, nových trendů v předškolním vzdělávání a zákonitostí motorického

a kognitivního vývoje. V její druhé části pak seznámit s principy NTC systému učení a

poukázat na možnosti aplikace v souladu s RVP PV.

Hlavním cílem praktické části je realizovat v práci s dětmi v předškolní třídě

aktivity stimulačního programu NTC a reflektovat jejich přínos.
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1 Současné pojetí předškolního vzdělávání

Je obecně známo, že v současné době dochází ke změně pohledu na přístup ke

vzdělávání předškolních dětí. Jak uvádí Opravilová (2010), změna se netýká pouze

dítěte samotného. Jde o celostní pojetí, které kromě vztahu k dítěti samotnému mění

postoj k rodině i k počátečnímu vzdělávání. Klade důraz na tvořivost, samostatnost a

vnitřní stimulaci dětí. Individualizace se stává základním stavebním kamenem ve

výchově a vzdělávání. Na základě jmenovaných skutečností se z dítěte stává

individuální, zcela jedinečná osobnost, která v maximální míře naplní svůj potenciál a

jsou založeny potřebné kompetence pro její další optimální vývoj.

Ve vztahu k rodině je kladen důraz na její dominantní postavení. MŠ se stává

jedním z partnerů, kteří pomáhají rodičům ve výchovném působení. Je uplatňován

partnerský přístup postavený na otevřeném dialogu mezi rodiči a předškolním

zařízením. Rodina je pro dítě stěžejní a má nezastupitelné místo při utváření

odpovídajících dovedností.

Ve vztahu k dítěti se ustupuje od jeho tvarování. Dříve nabízené aktivity a

činnosti, kterými se utváří osobnost dítěte zvnějšku, jsou nahrazeny situačním učením,

jež posiluje nastavený vnitřní potenciál dítěte. Tento nemá být tvarován dle předem

připraveného plánu pedagoga, nýbrž stimulován tak, jak to odpovídá jeho vnitřním

předpokladům. Tento způsob stimulace vede k vytvoření osobnosti, která dokáže najít

své nezastupitelné místo ve skupině vrstevníků a v dalším životě, přirozeně pak i ve

společnosti. Dítě se učí v přirozených životních situacích a jejich prostřednictvím, což

je přirozené a víc odpovídá potřebám dítěte, než předem připravené situace vyjmuté

z kontextu života. (Opravilová, eds, Koláriková, Pupala, 2010)

V úvodní kapitole se zaměřuji na nové pojetí předškolního vzdělávání, které

vychází z osobnostně orientované pedagogiky a humanistické psychologie. Obě


[…]


Prováděním motorických cvičení, jež posilují spolupráci obou mozkových hemisfér,

došlo k viditelnému zlepšení u dětí, jež by mohly mít v budoucnu obtíže související se

specifickými poruchami učení. Lze tedy konstatovat, že aplikace NTC aktivit vede

nejen k posílení diagnostických dovedností pedagoga, ale nabízí také způsob korekce a

minimalizace budoucích obtíží rizikové skupiny dětí.

Jak jsem uvedla v kapitole 7.13, a vyplynulo z rozhovoru s respondentkou

v kapitole 7.14, aplikace metody vždy ovlivní celou osobnost pedagoga. Pro práci se

znaky je nutné, aby si i on sám osvojil nové poznatky. Aby byly naplněny základní

principy metody a došlo k očekávanému přesahu, je nutné, aby vše dokázal především

pedagog sám a stal se pro děti vzorem. On sám je součástí procesu vzájemného

předávání a společně s dětmi se učí z každodenních situací a postupně u něj dochází

k přehodnocení pohledu na výchovně vzdělávací práci.
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To, že došlo při aplikaci metody k okamžitému ovlivnění výuky, ovlivnily tři

skutečnosti. Ve třídě bylo zapsáno 15 dětí, pracuje zde pouze jedna učitelka a některé

z dětí jsou zde již druhý rok. Za těchto podmínek mohla být aplikace programu

realizována v maximální míře. Třída se stala inkluzivním prostředím, kde docházelo

k vzájemnému učení a předávání zkušeností. Z tohoto vyplynulo, že pokud by mělo

dojít ke zkvalitnění práce v předškolních zařízeních tak, aby byly uspokojovány

individuální potřeby jednotlivých dětí, pak by bylo nutné snížit počty dětí ve třídách.

Dále zajistit jednotné vedení, tedy spolupráci obou učitelek, aby myšlenková linii

navazovala z jednoho dne na druhý v rámci jasného a jednotného výchovně-

vzdělávacího působení. Optimální pro aplikaci nejen NTC systému učení, ale také pro

upevňování logicky ne sebe navazujících vývojových období by pak byla možnost

pracovat s dětmi po celou dobu docházky do MŠ. To je přínosné nejen pro děti, ale také

pro rodiče a odborníky, kteří v průběhu docházky jednotlivých dětí do MŠ vystupují

v roli partnera.

Dlouhodobé působení na děti a spolupráce s dalšími subjekty vedly k utváření

odpovídajících kompetencí nejen u dětí, ale také u dospělých, ze kterých se postupně

stávali plnohodnotní partneři.

Z výzkumu vyplynulo, že aplikace NTC systému učení může být jednou

z metod, které lze v současné době aplikovat v práci s předškolními dětmi. Může být

považována za jednu z možných cest, jak podpořit rozvoj intelektových dovedností

v tomto období, avšak nezaměřený pouze na oblast kognitivní. Záměrná stimulace

vyplývající z principů metody zahrnovala celou osobnost dítěte, což se zpětně odrazilo

v úrovni intelektových schopností, které jsou pro budoucnost dítěte jednou z důležitých

oblastí.

Nejen aplikace metody, ale také podmínky ve třídě byly přínosem pro děti, které

vyžadují zvýšenou individuální péči a u kterých by se v budoucnu mohly vyskytnout

problémy související se specifickými poruchami učení. To mohlo být v práci

pedagogické diagnostiky nejen odhaleno, ale současně, jak vyplývá ze základních cílů

NTC systému učení, byl prostřednictvím motorických aktivit nabízen způsob korekce a

následné eliminace možných obtíží.

V souvislosti s metodou je nutné si uvědomit obecně známý fakt, že nelze

vyjmout pouze některé z jejích částí a ty pak dětem nabízet. Pokud má být naplněna tak,
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jak je jejím záměrem, pak je nutné pracovat dlouhodobě a záměrně dle vytvořeného

metodického postupu, v němž na sebe činnosti logicky navazují. Vyjmutí pouze

některých částí je kontraproduktivním a neefektivní. V tomto případě se vytrácí hlavní

záměry metody, což je však obecně platné u jakékoliv alternativy ve vzdělávání. Práce

s vyjmutými částmi se podobá stavbě domu bez chybějících základních kamenů, který

se zákonitě brzy zboří.

K vypracování práce na toto téma mne vedla skutečnost, že cítím potřebu

nutných změn a navrácení se k systematickému a kvalitnímu vzdělávání předškolních

dětí. Také skutečnost, že je nutné uvědomit si návaznost předškolního vzdělávání

s dalšími navazujícími stupni a zodpovědnost pedagoga v tomto směru. Vypracování

práce bylo završením jedné z profesních etap, ve které jsem se snažila pochopit, co je

nutné podporovat při práci s dětmi a najít pro to teoretická východiska. Velkým

přínosem v tomto směru bylo studium odborné literatury, která mi přinesla odpovědi na

otázky týkající se rané stimulace a zákonitostí biologického a psychologického vývoje.

Díky studiu odborné literatury jsem si potvrdila fakt, že kvalitní předškolní vzdělávání

je pro dítě v mnohém základním stavebním kamenem do budoucna. Nelze tedy

opomíjet teoretické poznatky, ale na základě jejich znalosti je nutné přistupovat ke své

práci s plným vědomím zodpovědnosti za další vývoj dětí.

Jelikož to vše zcela přirozeně navazovalo na získávání teoretických poznatků

v rámci celého studiu, mohla jsem zpětně zhodnotit jeho přínos pro moji další práci

s dětmi. Terciální vzdělání učitelek MŠ by se podle mého názoru mělo stát povinným

požadavkem pro práci s dětmi. Pouze učitelka, která má podrobné znalosti v oblasti

dětské biologie a psychologie, může podpořit optimální rozvoj dětí a být kompetentním

pedagogem v interakci s dětmi, rodiči i odborníky, se kterými je nutné spolupracovat.
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