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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové
formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí BP:
Legenda:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své práci zaměřila na možnosti rozvoje kognitivních a motorických funkcí

pomocí v ČR zatím poměrně nového programu známého pod zkratkou NTC. Přínosem práce

je nesporně právě představení uvedeného programu a konkrétních možností jeho využití

v rámci výchovné činnosti v mateřské škole. Cílem práce je realizace a následná reflexe

aktivit stimulačního programu NTC se skupinou dětí předškolního věku. V teoretické části se

autorka dotýká vybraných témat souvisejících s řešenou problematikou, některá témata (např.

pedagogická diagnostika) by si zasloužila podrobnější zpracování. Celkově autorka mohla při

zpracování teoretické části práce využít více informačních zdrojů. Práce též vykazuje určité

terminologické nedostatky např. záměna termínů „asociativní“ a „asociální“ (str. 32, 39),

v anotaci je uveden termín „dílčí deficity funkcí“, jedná se však o termín „deficity dílčích

funkcí“, významově je zaměňován termín „kognitivní“ a „intelektové“ schopnosti.

V praktické části práce byly formulovány dvě výzkumné otázky, kdy druhou nebylo

možné s ohledem na zvolenou metodu výzkumu uspokojivě zodpovědět, zejména v kontextu

informací uvedených v závěru práce. Pro prokázání vlivu metody na výzkumnou skupinu by

bylo třeba zároveň stanovit kontrolní skupinu a provést vstupní a výstupní diagnostiku obou

skupin ve sledovaných oblastech a jejich výsledky komparovat. V rámci řešení první

výzkumné otázky autorka zvolila reflexi vlastní činnosti, kterou doplnila o informace získané

prostřednictvím rozhovoru s respondentkou, která metodu také aplikuje, zde lze zvolený

postup hodnotit kladně. Práce je doplněna o detailní záznam realizovaných aktivit,

z uvedeného materiálu je patrné velké zaujetí autorky pro tuto metodu, zároveň také pečlivá a

promyšlená příprava aplikace metody. Přes výše uvedené nedostatky lze vyzdvihnout přínos

práce pro vlastí pedagogickou praxi autorky i její informační hodnotu spočívající

v představení metody NTC a možností její implementace.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

V empirické části v kapitole 8 Diskuze výsledků jsou namísto informací shrnujících

podstatná zjištění z realizace výzkumu a jejich interpretace uvedeny další doplňující

informace o kontextu realizace výzkumu (spolupráce s fyzioterapeutkou, komunikace

s kolegyní atd.) Předpokládám, že autorka očekávané informace doplní v průběhu obhajoby.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

 Jaká zjištění vyplývající z realizovaného výzkumu považujete za nejzásadnější?

 V práci několikrát uvádíte, že „aplikace metody ovlivní celou osobnost pedagoga“,

v čem konkrétně?

 Byly realizovány ověřovací studie efektivity metody NTC, pokud ano, s jakými

výsledky, jsou-li tyto informace k dispozici ?

Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře Nevyhovuje

Podpis: